
www.HUNUNPA.cz : Osika

1

Třást se jako osika. Toto přísloví zná opravdu každý. Vzniklo proto, že lístky osiky se třepetají i v tom
nejslabším vánku. Ale nyní již praktické využití: Osika se používá ke zpevňování svahů či břehů řek
(podobně jako jiné druhy z čeledě vrbovitých), ale díky pěknému vzhledu se využívá i jako okrasná
dřevina.

Latinský název: Populus tremula
Čeleď: Vrbovité

Znaky: Výška kolem dvaceti metrů, koruna je pravidelná, oblá, kulatá a podlouhlá.

Kmen: Bývá rovný,
někdy i pokroucený, hojně se
větví a je tenký.

Listy: Vyrůstají
střídavě, mají pravidelný oválný
tvar a zubaté okraje. Na podzim
opadávají.

Květ: Jedná se o
jehnědy, které jsou dlouhé
kolem deseti centimetrů.

Plod: Plod je tobolka
podlouhlého tvaru, která v době
zralosti pukne a rozpůlí se na dvě
části. Pak uvolňuje drobná,
křidélky opatřená semena.

Borka: Je tenoučká a má světle šedou či světle zelenou barvu. Odlupuje se příčně.

Rozšíření: Pochází z Evropy a ze severního Ruska (ze Sibiře). Dnes jej najdeme vyjma těchto areálů
také v severní Africe, Skandinávii, ale také v Pyrenejích.


